1

深圳知名品牌评价委员会

第二十一届“深圳知名品牌”暨

“湾区知名品牌”培育评价活动启动公告

为深入贯彻党中央、国务院印发的《质量强国建设纲

要》、国家七部委联合印发的《关于新时代推进品牌建设的

指导意见》和工信部等九部委联合印发的《质量标准品牌赋

值中小企业专项行动（2023-2025 年）》文件精神，大力推

动品牌建设，引导和激励企业积极探索以品牌为引领的发展

道路，不断提升品牌的核心竞争力和国际影响力，在全球价

值链中打响“深圳品牌”，深圳工业总会联合相关机构持续

21 年开展“深圳知名品牌”培育评价活动。该项活动是遵照

深府〔2003〕64 号文件要求开展的推动企业做品牌、创名牌

的公益性活动。依据《深圳知名品牌评价规范》团体标准及

有关文件，深圳知名品牌评价委员会于即日启动第二十一届

“深圳知名品牌”培育评价活动。

同时，为充分发挥深圳作为粤港澳大湾区核心引擎城市

的引领作用，将深圳持续 20 多年开展品牌建设的成功实践，

辐射至粤港澳大湾区，帮助更多的湾区企业做品牌、创名牌。

自本届开始，对按照《深圳知名品牌评价规范》团体标准的

相关要求积极创建、申报获评“深圳知名品牌”的企业，将

同时授于“湾区知名品牌”称号，并欢迎粤港澳大湾区（广

东省广州市、深圳市、珠海市、佛山市、惠州市、东莞市、

2

中山市、江门市、肇庆市和香港、澳门特别行政区）符合条

件的企业积极申报“湾区知名品牌”，现将有关事项公告如

下：

一、主办机构和申报时间

（一）主办机构：深圳知名品牌评价委员会

（二）申报时间：2023年6月20日至8月21日

二、申报条件

申报企业应同时具备以下条件：

1．具备合法经营资格。在企业所在地的市场监管部门

登记注册、合法运营五年及以上，申报对象包括但不限于粤

港澳大湾区 9+2 城市的企业。

2．拥有注册商标。其产品、服务的商标应按国家商标

管理规定办理登记注册。

3．质量优良。建立完善的质量管理体系，其产品、服

务质量在当地同行业中处于领先地位，达到国内同行业先进

水平，

4．市场竞争力强。其产品或服务所占市场份额较大或

市场销量（或利润率）居本行业前列。经营业绩突出，近一

年销售额在 7000 万元以上。（获得省市“专精特新”、国

家专精特新“小巨人”认定或在细分行业排名前三<需提供

相应证明材料>均可作为优选条件）。

5．自主创新能力强。其研发投入、科技水平、发明专

利数量位居同行前列。对于拥有自主创新成果，特别是拥有

核心技术、拥有知识产权专利的企业，予以优先获相应加分。

3

6．社会信用良好。无制售假冒伪劣商品、发生质量事

故、侵犯知识产权、偷税骗税和侵害消费者权益等违法违规

行为的投诉记录。

7．履行社会责任。注重安全生产和环境保护，近三年

无安全事故发生，无环境违法记录。对于坚持低碳和循环经

济，在节能降耗及资源综合利用等方面卓有成效的企业，予

以优先获相应加分。

8．知名度较高。其产品和服务得到消费者认可和主流

媒体关注。入选中国企业 500 强、中国品牌价值 500 强等知

名榜单的企业优先。

三、评价原则

企业自愿申报，所在地相关行业协会推荐；以市场化评

价为基础，科学、公开、公平、公正；评价与培育相结合；

不设终身制，跟进督导，三年一复审；不收取申报和评审费

用。

四、申报方式及材料要求

采用全流程网上申报，不需提交纸质文件。申请人登录

深圳知名品牌官网（www.sztopbrand.com）或深圳工业网

（www.fszi.org）→进入第二十一届“深圳知名品牌”暨“湾

区知名品牌”申报系统→选择“深圳知名品牌”暨“湾区知

名品牌”→申报注册，认真阅读申报系统使用指引→按提示

在线填报信息，并上传相关材料→确认提交。申请人后续可

联络深圳知名品牌评价委员会秘书处查询评审进展情况。

1．申报企业须签署或盖章《承诺声明》并作为附件上

http://www.sztopbrand.com
http://www.fszi.org

4

传，《承诺声明》可从在线申报系统中下载；

2．证实性材料，含相关资质、荣誉等；

3．申报单位所属行业按照 GB/T4754-2017《国民经济行

业分类》准确填写；

4．空白申报表可从在线申报系统中下载。

五、评价程序及注意事项

（一）评价程序包括：企业申报、资格审查、企业管理

体系现场评审、公众投票、行业地位评价、品牌价值评估、

评审会议、结果公示、成果发布。

（二）申报企业需配合事项包括：提交申报材料、资格

审查入围企业参加现场评审、公众投票等。

（三）企业管理体系现场评审原则以“应评早评”方式

开展，通过资格审查的入围企业，需根据秘书处发送的“现

场评审准备工作指引”提前做好现场评审工作准备。

六、联系方式

深圳知名品牌评价委员会秘书处

地 址：深圳市福田区深南中路 3024 号航空大厦 18 楼

（深圳工业总会）

联系人：王 立 +86-755-83059186

周晓倩 +86-755-83688774

郑英浩 +86-755-83752424

深圳知名品牌评价委员会秘书处

2023 年 6 月 20 日